

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilvántér
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4.
Negyedévre . . . 2.
Igazságtól ára: 20 ALL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
mellékelésével minden
közlemény.

Bérmertőn küldő-
ményt nem fogadjuk el.

Kéziratokat visszatér
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MÉGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A „balaton-halászati rész- vénytársaság.”

Már egy ízben megemlékeztünk lapunk hasábjain a „balaton halászati részvénytársaság” üzelmeiről; elmondottuk annak viselt dolgait, kritika tárgyává tettük azon számtalan visszaéléseket, a melyeket ez a jeles társaság a közjó rovására elkövet ki-fejti nagy protekciója révén.

Hogy igazat mondtunk, azt fényesen igazolta több lapnak velünk hasonló nézete; — de leginkább igazolta ennek a jeles társaságnak a „Somogy” 30-ik számában történt föl-jajdulása, a mely úgy látszik válasz akart lenni közleményünkre, egészben véve pedig nem egyéb, mint az öndicséret bűzhödő kloakájában fetrengő furdós; valótlán tényeknek arczátlan nyilvánosság elé tolatása.

De nézzük magát a feljajdulást.

A cikk írója, aki valószínűleg nem más, mint a részvénytársaság valamelyik jól fizetett igazgatósági tagja — nem hiszi, hogy akadna szeles ez országban még egy vállalat, a mely annyi bírálatnak volna kitéve, mint ezen részvénytársaság, pedig csak rövid fél év óta működik. No hát ez nem áll, mert hiszen félelmi működése alatt annyi visszaélést követtek már el, a melynyit semmiféle vállalat sem merészt volna még évek hosszú során sem elkövetni; és mégis csak most került viselkedése kritika tárgyává, mikor a hallgatás hutározott bűn lett volna.

Nem ellesett, sem elejtett magán érdek szülte felszólalásunkat — a mint ezt a jeles társaság védője állítja, — hanem jogérzet, a nagyközönség érdeke, mely a közjót szereti, s a közvagyon nem engedi prédájává lenni egyesek gazdasági kapzsiságának. Hogy azután

mennyire vezettük félre a közvéleményt, ezt nem a részvénytársaság, hanem a nagyközönség érzi és tudja legjobban.

Nem az ősi halászatot vette ki ez a társaság a nép kezéből, hanem a kenyeret, a Balaton tóból pedig kipusztítja a halat, mint a filoxera a szőlőt. És ha már a filoxera ellen gondoskodtunk mentő szerről, ezen veszedelem ellen is kell, hogy felhívjuk az intéző körök figyelmét és ez által mentünk, amit menthetünk. Ha ezt nem tennénk, pár év alatt csakugyan bekövetkeznék az az eset, hogy a balatoni fogas csak a természetrajzban léteznék, mert a valóságost, az elevent régen kipocsékolta volna a jeles társaság.

Hogy ezen állításunk nem légből kapott, nem ellesett, vagy elejtett valamin alapszik, beigazoljuk a következőkkel:

Maga a részvénytársaság beismeri, hogy a Balaton tóban a hal nagyon

T Á R G Y A.

Édes apám.

Olyan jók itt az emberek,
Dédelgetnek, beczergetnek.
Határa sincs ennek a nagy,
Barátságos szeretetnek,
Otthon várnak szíves szóval
Szeretettel vetik ágyam,
Ellesik a gondolatom,
Nem is lehet semmi vágyam.

Festett világ csodás kéje,
Kimondhatlan boldogsága,
A fény mindig az enyém volt
Másnak jutott sötét árnya...
Munka után jön valaki,
— Legtisztább nő a világon —
Rám csókolja minden csókját.
Feledtetni árvaságom.

Mégis-mégis hányszor elfog
Egy mondhatatlan nagy fájdalom;
Valahányszor valakinek
A levelet elolvastam.
Hullnak-hullnak a könnyeim,
Titokban, hol senki se lát,
Tudom ugyanis mindannyian
Kinevetnék, kikacszagnak.

... Oh csak egyszer csókolhatnám
Az ő áldott, munkás kezét,
Vigasztalnám: ne busoljon:
Szeretik itt a gyermekét.
Oh csak egyszer, csak az egy szót
Neki újra elmondhatnám;
Gyerek szívvel, tiszta szívvel
Édes apám! Édes apám!

Kovács Sándor.

A primadonna papagálya.

Esős októberi nap volt. A primadonna unottan hevert a medvebőrös kanapén. Rendszerint szép szalonja néptelen volt, az egyetlen vendég Őz Béla, nem ment vendégszámba.

Kettőjükön kívül még csak egy élő-lény volt a szalonban: Kokó a papagály. Már évekkal ezelőtt kapta ajándékba a diva. A huncrut madár már akkor kitűnően tudott beszélni. Meg volt azonkívül az a ritka tulajdonsága, hogy hallomás után a leghibebb hangmúlózással megtanult egyes szavakat, főleg ha többször hallotta őket. Bele is beszélt minden diskurzusba.

A szönyeges szalon sok epedésnek volt tanúja. Sokan vallottak itt szerelmet a divának s a sok sablonos vallomás miatt oly egyforma volt, mint a rájuk adott vá-

lasz: a diva gunyos csengő kacagása és e szavak: Menjen maga bolond! Kokó megjegyezte magának a vallomások tónusát, mert sokszor hallotta a választ: gyakorta előbb kacagta el magát és kiáltotta bele, mint uraője.

A mai esős délután csöndje valami csodás módon unalmas, szinte sávár volt: az ősz szürke szárnya mindenre ráborult, mindent félős homályba burkolt. Szürke volt minden, az ég, a föld, a levegő, a kőd, az eső és szürke az a szikár magas fiatal-ember, Őz Béla, a ki az ablaknál állt és bámulta az esőcseppek hullását. Ki ösmerte Őz Bélát, az ő bensőjét? Senki. Még a primadonna sem, a kivel legtöbbet volt együtt. S ezért mondta mindenki rá: csöndes, jó fiú, nem sok vizet zavar. Csöndes volt mindig ez az öreg fiatal-ember. De szemében ott égett valami misztikus talányos csillogás, valami bujkáló lidércz-fény, a mely fel fel villant olykor sugáral-
elementáris erővel, foszforos ragyogással tüztet oda egy pontra. Azután ismét ki-aludtak s szeme látszólag kifejezéstelenül, de mindig bánatosan pillantott előre.

Az öreg fiatal-ember soha se járt sehova, de ott volt a divánál minden nap, minden estélyen, minden előadáson, ha játszott, olykor öltözködésben: de mindig egyforma volt, csöndes változatlan, de udvarias előzékeny. A diva meg volt róla győződve, hogy türethetlen hűségű barátja. Többre nem

megfogyott. Pedig a multban minden 2000 kat. holdon volt szabad csak egy hálóval halászni, nehogy a halak nagyobb csoportokban kifoghatók legyenek, és ha ezt az előbbi bérlok meg nem tartották, ugyancsak megbüntette őket az illetékes hatóság; most pedig halásznak nyakló nélkül. Gőzhajóval hordott halász bárkák keritene be egy-egy negyed rész Balaton! és tekintettel arra a körülményre, hogy az előbbi törvény által előírt 35 milliméteres háló helyett 25 m.-méteres hálóval halásznak, kifogják a halnak majd nem még az ikráját is.

Igaz, hogy azzal akar port hinteni a jeles társaság úgy a hatóság, mint a nagy közönség szemébe, hogy ők a 25 m.-m. hálót csak ott használják, a hol ócska halat, gardát gyantának. Ez azonban nem áll, mert:

a garda fogás november és december hónapokban van, ez a hal nem akkor nagy csapatban vonul végig a Balatonon és a régi halászok már előre lesték ezt az időpontot. Lett azután köztük nagy riadalom, szaladt a nép kicsinye nagyja kiabálva, hogy „jön a garda hálóra emberek”!! Vagy talán ezt a részvénytársaság jól kitanított halász igazgatósága nem tudja?

De hogy nem!! — De hogy nem!! Tudja. De tudja azt is, hogy az apróbb szemű hálóval több halat lehet fogni, azért használja.

Nem „törvényengedte fogási eszközök” ezek, hanem a kapzsóság eszközei.

Hogy ezután az apróbb halakról, a miket kifognak, miként intézkednek; ezt is elmondjuk nem önérekből,

nem besugás folytán, hanem saját tapasztalatból. És pedig:

hogy a kifogott apró süllőről se a hatóság, se a közönség meg nem tudja, hogy nagysága nem felel meg a törvényes minimumnak, azokat szépen megcsonkítja a jeles társaság üzletvezetősége. Ezen megcsonkítás pedig abból áll, hogy hátul a süllő farkából levágnak egy darabot, így azután senki sem tudja megmondani milyen hosszú volt; az így megcsonkított süllőt azután eladják olcsóbban. A többi olcsóbb hal fajokat pedig ellássák. Ha már most a régi halászati mód szerint is fogyott a Balaton tóból, kérjük, mi lesz majd ilyen gazdálkodás mellett a jövőben?

Nem az a baj továbbá, hogy az egyes halfajokra az egész országban mint tilalom egy és ugyanazon idő lett megállapítva, hanem az a baj, hogy ezen törvény nincs rendesen végrehajtva. Mert ha ez megtörténik: a Balaton halászati részvénytársaság nem vihetne véghez a mostanihoz hasonló rabló gazdálkodást.

A társaságnak egyik büne az is, hogy a közönség elől elzárja a hal fogsztást, mit eléggé megvilágít az, hogy a legapróbb süllőt 1 korona 50 fillérért, az olcsóbb halat, minő p. o. a harcsa 1 kor. 20 fillérért árúsítja kilogrammonként. De ezt is csak elvéve ad magánosoknak. Több példát tudunk, mikor a nemesebb hal fajtából, minő a fogás Balaton parti uri embernek semmi pénzért sem adtak.

Másik büne, a mit már a mult alkalommal hangsúlyoztunk az, hogy kivette a nép kezéből a kenyeret; az

előtt több mint ezer ember kereste meg a Balaton körül családja részére a kenyeret, most pedig az összes partokon alig 80 embert foglalkoztatnak.

Ezek fizetése is nyomorult, mert nem áll az, hogy 2 kor. 40 fillértől 6 koronáig megy napi keresetük; hanem kap minden halász 1 kor. 40 fillér napszámot és 30 fillér tanya pénzt, összesen tehát 1 korona 70 fillért. A hal után pedig hiába sóhajtozik, mert azt neki kifogni ugyan kötelessége, de ennie belőle nem szabad.

Nem így volt ez a régi bérloknél.

Ezek fizettek az 1000 emberből mindegyiknek vagy havi 20 frtot és maga úgy családja élelmezésére adtak nekik elegendő halat; vagy halásztattak velük feléből. Hogy melyik volt üdvösebb állapot a népre? Birálja el a nagy közönség. — Az is nevetéses állítás, hogy a Balaton parti fürdőző közönség nyereség vágyból horgászik, teszi ezt unalom üzésből; mitől azonban az 5 koronás kapzsóság, — a melyről most már midőn az előbbi bérlok jóságát szóba hoztuk — ők is jótékony célt ígérnek.

A nagy apparatusban előállított csendőr őrségeket az, hogy ők 8000 koronát fizetnek érte, szintén nem menti ezen állítás és pedig, először azért, mert sokkal többbe kerülnek, másodszor mert a csendőr nem való „hallesinek”; hanem kell, hogy az általános személy és vagyon biztonság őre legyen. Pedig hát Somogy megyében is hány hely van, a hova csendőr őrs kellene és nincs?!

Hát arra mit szól a közönség, ha

volt kíváncsi. Ma azonban nagyon unatkozott s ehhez nem volt hozzá szokva. Körülnézett, mivel töltse az időt s szeme megakadt az ablaknál mészázó Ősz Bélán. Egy pillanat s a szép asszony már kieszelte, hogy mivel üzze el egy délután unalmát. Odaszólt a csendes fuhoz.

— Hallja, Ősz, beszéljen nekem valamiről!

— Miről? Csak parancsolnia kell, s én engedelmeskedem.

— Engedelmeskedik? Igazán engedelmeskedik? Becsületszávára fogadja, hogy valót beszél, amire én kíváncsi vagyok.

— Ha éppen kívánja, becsületemre fogadom, hiszen tudja, hogy én szolgálatkés hiva vagyok.

— Na majd meglátom, hát mondja meg nekem, mi köti hozzá már évek óta, de őszintén, igazán mondja meg: barátság vagy szerelem?

— Ősz Béla olyan lett, mint a fal.

Majd tompa hangon kérte:

— Meggondolta, hogy mit kér asszonyom? Maga olyan okos, hát mondja meg, meggondolta-e és kívánja-e?

— Persze meggondoltam, s hát maga becsületszávét adta.

— Egy pillanatig némán néztek egymásra Ősz Béla szemében felvillant a láng, de csak egy pillanatra. A csendes fu azután felsóhajta szót:

— Legyen! Tudja meg hát asszonyom, hogy a szerelem csatol önhöz, a szerelem, amely az én legdrágább kincsem, egész énem, éltetőm, boldogságom, szenvedésem, üdvösségem — mindenem. Igen a

szerelem, amelyet ép ezért féltve őrizem mindig, mert szentnek tartottam, s nem pedig arra valónak, hogy a reménytelensége miatt kikaczagják. Mit tudja ön azt asszonyom, hogy mennyire fáj egy könny, amely neveléses? Ezért őriztem meg mindig a titkomat. De ön most elkérte tőlem játéku, egy délutáni unalmának az elűzésére? Hát igazság ez?

— Ősz Béla elhallgatott. Szemében kicsipott a lidércfény és a kárhozat tűzének emészto hevével szerződött oda a szép asszonyra, aki mosolyogva kérde:

Nos azután?

— Nos azután! Mindig azt gondoltam asszonyom, hogy ennek a vergődésnek két vége lehet. Az egyik, hogy bele fogok halni, s akkor az utolsó pillanatban odahívom önt majd halottas ágyamhoz, megvallani önnel, hogy szerettem egy fiatal életlen keresztül híven, igazán, boldogtalanul. S ön majd letörli a halálos vénteket homlokomról, megcsókol és én egy élet szenvedésért megjutalmazva, boldogan halok meg.

— S a másik vége? kérde a diva kíváncsian,

— A másik vég egy kaland, asszonyom amely talán az életembe kerül, de megéri ezt a gyötrelmes életet. Jól értsen meg asszonyom, egy kaland. Ön elvette tőlem a szívemet játékszerül, őszszerte, ime mosolyogva elhőrt. Nos ezzel nincs vége. Én nem adom ingyen, nagy ára van. Fizesen, asszonyom!

— Ősz Béla közelebb lépett a szép ass-

zonyhoz, ki megdöbbenve emelkedett fel a pamlagról, de aztán nyugodtan kérde:

— Mit akar?

— Önnel az enyémnek kell lennie, asszonyom, tüstént, azonnal, érte? Ha belehalok is, így lesz.

Ismét közelebb lépett, mire a szép asszony a szalonból bemerült budoárjába, s a suhogó függönyök között a csengőt keresve szólt:

— Takarodjék!

— Takarodjam?! Ne higgye, hogy kifog dobni, mint egy közönséges tolokodót, ne is csöngessen, mert amint egy harmadik személy belép ide, én itt az ön szeme előtt lövöm agyon magamat.

Kivette fénylő buldogg-revolverét s felhuzva a kakast, homlokának szögezte. A diva rémülten megsemmisülten roskadt a kerevetre. A fu letéve pisztolyát, térdén csuszott oda hozzá s fejét ölébe hajtotta. A mámor egy eltévesztett perczében azt hitte, végre boldog s felpillantott, keresve asszonyában egy jelét annak, amit ő érzett e pillanatban. A szép arczon pedig most közöny, a kelletlenség, sőt az undor kifejezése ült.

— Ősz Béla felugrott ennek láttára. Egy pillanatig merően nézte az asszonyt, azután a keserűségtől megtörve, mint egy konczától elvert kutya indult kifelé.

Miközben a szalonon kullogott keresztül, Koko gunyosan elkaczagta magát s utána kiáltott:

— Menjen maga bolond.

elmondjuk azt is, hogy ez a magát nemes czélokkal megindultnak nevező társaság a sőt melyet a halhoz, továbbá alkalmazottjai használatára vesz, fele árért kapja az államtól. Mi jögon? Hiszen ez egy nyereségre alakult részvénytársaság. A cél legfeljebb az lehet, hogy nagyobb legyen az osztalék. Mennyivel jobb volna ezen kedvezményből eredett nyereséget, ha az állam iskolákra vagy más hasznos célra fordítaná?

Mindezekből megláthatja a jeles társaság, hogy hiába kendőzi magát a jótékonyság rizsporával, kifejededik alóla a szerezcsen, nem lehet azt fehérre mosni.

Poór Sándor.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Hymen.** Kovács Lajos lengyeltői körjegyző eljegyezte Körmeny Matild k. a. t. Körmeny Ede gamási körjegyző leányát.

— **Zivatar.** f. hó 5-ére virradó reggel óriási szélvészszel kapcsolatos esőzés volt. A nagy szél több fát tépett ki, a villám is több helyen lecsapott, így Szomajomban is felgyújtott egy lakóházat, a tüzet azonban a zápor eloltotta.

— **Áthelyezés.** Vass Lajost, a kaposvári kir. ügyészség alügyészét a pestvidéki kir. ügyészséghez helyezték át. Őszintén sajnáljuk távozását, mert benne a kaposvári kir. ügyészség egy szorgalmas és tehetséges tagot veszít.

— **Meghívó.** Somogyvári Gróf Széchenyi Imre Ur Ő Máltóságának védnöksége alatt a somogy megyei községi és körjegyzők egylete, részben az országos jegyzői árva-ház, részben a megyei jegyzői nyugdíj-intézet alapja javára Balaton-Földvár 1900. évi augusztus 12-ik napján hangversenyvel egybekötött táncvigalmat rendez. Kezdeté 8 órakor. Belépti-díj személyenként 3 korona. Felülfizetések köszönettel fogadtnak a hírlapilag nyugtáztatnak Kéretnek úgy a hölgyek mint az urak — egyszerű nyári öltözkében megjelenni. Az elszállásolás végett Razgha Gyula Balaton-Földvár jegyzőjénél Köröshelyen 48 órával előbb lehet jelentkezni. Műsor. I. »Szivből szívnék.« Magyar egyveleg. Hegedűn előadja: Huber Gyula ur, zongorán kíséri: Pete Lajos ur. 2. Énekszámok. Előadja: Szaláczy Irén és Beöthy Zsiga a magyar színház tagjai, zongorán kíséri Nesmy Ernő ur. 3. Népdalok. Gordonkán — zongorakísérettel — előadja: Kovács Elemér ur. 4. Magyar nóták. Zongorán előadja: Pete Lajos ur. 5. Zongora egyveleg. Előadja Fazekas Ilonka k. a. Ezek után: tánc. Jegyek váltathatók: Balaton-Földvár Razgha Gyula, Lellén Nyul Sándor, B-Szl.-Györgyön Szűcs Gerő, Szemesen Fischer Gyula uraknál és Kaposváron Hagelman Károly ur könyvkereskedésében.

— **Gyilkosság.** Horváth József ihárosberényi illetőségű polgár viszonyt tolytatott egy hasonnevű nagy bajomi polgár feleségével. A bűnös viszonyt egy ideig csak el tudták titkolni a férj előtt, de végre is nyomára jutott a dolognak és heves szóváltás keletkezett a férj és szerető között, a minek folytán az utóbbi késével leszúrta a szerencsétlen gazdát. A tettes megugrott és most a csendőrség erőiesen nyomozza.

— **A mulatozás vége.** Hangos jó kedvvel mulatott Hovcsár Vendel a liszói kurta kocsmában. A mikor is beállított Vargovics Ádám éjjeli őrs és figyelmeztette, hogy már késő van, jó lesz haza menni. A bortól már ittas ember nem fogadott szót az éjjeli őrnek, hanem neki ment és késével ugyan csak megszurda a köteleességét teljesítő baktort, ki nehezen fog kiépülni sebeiből. A tettest elfogták, ki a járásbírósi fogházban várja méltó büntetését.

— **A rendőrség figyelmébe.** Nem egyszer tapasztaltuk, hogy a nyílt utcán éretlen tacsokók főberrrel és az ugynevezett »csujlik«-val lövöldözik a madarakat. Erre a körülményre több ízben felhívtuk a rendőrség figyelmét, egy ideig minden jó volt de most újból fel kell szólalnunk. Sétáljon csak el a rendőrkapitány ur vasárnap délutánként a Deák-téren vagy a János-utcában, úgy pufognak a főberek, akár csak a háboruban az ágyuk. A járó-kelők életét veszélyezteti a lövöldöző gyerekserég. Rendőr nem volt a közelben, mert azt hiszik, hogy nem nézték volna jó szemmel a madarak közt véphezvitv mészárlást.

— **A szigetvári h. é. vasút építése** nagyban halad előre. Most már a sínek is jó részben lerakták és nemsokára a vonal egész hosszában közlekedhetnek már az anyagvonatok.

— **Közygyűlés.** A somogy megyei ált. tanító egylet évi közgyűlését Lengyeltőiben f. hó 1-én tartotta meg. Elnöki megnyitót Bárány Gyula elnök tartott. A közgyűlés többi pontjai: főjegyzői jelentés (Hollósi István); pénztárnoki jelentés és pénztár vizsgálat bizottság kiküldése; Szabady Sándor felolvasása a szocializmusról; indítványok: e pontnál Mészáros Gábor balhási tanító fontos újítást hozott elő, azt, hogy a tanítói gyűlések jegyzőkönyvei nyomtatásban is megjelenjenek, hogy a gyűlésen meg nem jelenhetett megyei tanítók utólag értesüljenek annak lefolyásáról. Az indítvány úgy nyert megoldást, hogy a megyei tanfelügyelő a nyomtatás költségeit magára vállalta. Pénztárvizsgáló bizottság jelentése, költségvetés és segélyezés. Tagok felvétele. Elhatározták, hogy a jövő évi közgyűlést Barcsan tartják. A közös ebédén a tanítók háza javára a vendéglős minden teríték után 40 fillért juttatott át. E célra befolyt 139 korona 20 fillér. A pénztárnokjeletentése szerint som. m. tan. egylet segély alapja 8620 kor. fillér, melynek kamataiból jelen évben 60 koron fog ki osztatni. A tanítók házára összesen 420 korona 70 fillér gyűlt be, melyhez a csurgói takarékpénztár 40, a somogy csurgói pedig 20 koronával járult. Ezen összeg a múlt évben felajánlott 4000 koronás alapítvány részértörlesztésére lesz fordítva. Elnöknek egyhangulag ismét Bárány Gyulát, főjegyzőnek Horváth Józsefet képző int. tanárt választották meg, a tisztikar többi tagjai maradtak. A gyűlést bankett követte. A megyei tanítószág majdnem teljes számban megjelent. Lengyeltői város közönsége dicséretet érdemel a tün. elő rokonszenvért, melylyel a tanítókat fogadta.

— **Meghívó.** Folyó évi augusztus hó 12-én, vasárnap Aszaló község erdeiben löversenyvel egybekötött nyári mulatság rendeztetik, melyre a nagyérdemű közönség tisztelettel meghívatik. Kezdeté délután 3 órakor, A tiszta jövedelem az aszalói önkéntes tűzoltóság javára fog fordíttatni. Belépti-díj. I. osztályba: családjeggy 3 kor., személyjeggy 2 kor. II. osztályba: családjeggy 2 kor., személyjeggy 1 kor. III. osztályban:

beléptőjeggy 20 fill. A löverseny 3 egymást követő futamból áll; azon ló, mely már egyszer ezen versenynél díjat nyert, az többet nem futhat; versenyre kiállhat minden somogy megyei polgári ló. I. futam 2000 méter, futhat minden ló. I. díj 30 kor., II. 15 kor., III. díj 5 kor. II. futam 1600 méter, futhat három éves ló. I. díj 30 kor., II. díj 15 kor., III. díj 5 kor. III. futam 2000 méter, futhat minden ló. I. díj 30 kor., II. díj 15 kor., III. díj 5 kor. Ezt követi a mulatság; jó zenéről, ételről és italokról a rendezőség gondoskodott. Felülfizetések köszönettel fogadtnak és hírlapilag nyugtáztatnak.

— **Műkedvelői előadás.** A kaposvári önkéntes tűzoltó egyesület saját szertára javára a sétatéri nyári szinkörben f. hó 5-én műkedvelői előadást rendezett, a mely alkalommal Géczy István »Sárdi ital« című nagyhatású új népszínműve került színpadra. Elismerés illeti meg az összes szereplőket, kik nem sajnálva semmi fáradságot kifogástalanul adták szerepüket. Különösen kitűntek Ellenbogen Kornélia, Lehmann Józsa, Katics Ignác, Lehmann János, Dobszay János és Lengyel Gyula. Elismeréssel kell adoznunk még Rónay Albert urnak is, ki buzgó fáradozásával működött közre a siker emelésére.

— **Szénkénegraktár** Adándon. A földművelésügyi m. kir. minister értesítette Somogyvármegye közigazgatási bizottságát, hogy Adándon bizományi szénkéneg raktárt állított fel és annak bizományi kezelésével Adánd községet bízta meg. A megyebeli szállótulajdonosok szénkéneg szükségletüket tehát nem kénytelenek távolról beszerezni.

— **Folyó évi július hó 9-én kelt 55732. sz. körrendeletem** kapcsán kihirdetés és a megfelelő intézkedések megtétele végett közlöm, hogy a cs. kir. osztrák belügyminister ur folyó évi július 15-én kelt 24511. sz. rendeletével a sertesvész uralgása miatt azonnal kezdődő érvényességgel a serteseknek Ausztriába való bevitelét a következő területekről tiltotta meg. Szepesvármegyeinek késmárki és szepes-szombati járásai-ból, valamint Késmárk, Leibicz, Szepes-Béla és Poprád r. t. városokból. Ezzel egyidejűleg az 1900. július 9-én kelt 55732. sz. körrendeletemben (459. sz. Állategészségügyi Értesítőben) közölt tilalmak részben való módosításával a serteseknek a horvát-szlavonországi Modrus-Fiumevármegye novli, ogulini, slunini és vrbvaskói járásai-ból, Varasdvármegye ivaneczli és zlatari járásai-ból, végül Zágrábvármegye samobori járásai-ból Ausztriába való bevitelére vonatkozó tilalmat hatályon kívül helyezte. Budapesten, 1900. július 16-án a minister megbízásából: **Bárdossy s. k.** Valamennyi vármegye alispánjának és valamennyi thjfi. város tanácsának.

— **Göre Gábor Csurgón.** A »Csurgó és Vidék«-ben olvasuk a következő józsu történetet. Göre Gabornak csak a hasonmásáról leszen szó. Mert hogy az eset nem a valódi Göre Gáborral esett meg, hanem egy másik és még egy másik gatyás emberrel. Színhely Aigner bodegájának előcsarnoka.

Aszondi az egyik:

— Hallotta ke, hogy megölték Kumbert olasz császárt?

— Nem én, — álmélkodik a másik — aztán hun?

— Hun? — hát Kinyában! — Még azt se tud ke?

— Hát mi lesz most?

— Mi-é? A, hogy viszik a ke fiát is, mög az enyimet is Nyíregyházáról Émorikába. Ebből a párbeszédből Aignernek lett legkevesebb haszna, mert az atyafiak fixtek és elmentek haza.

Él is meggy az ember kedve az ivástól az ilyen beszédől.

— **Szállótulajdonosok figyelmébe.** A földművelési m. kir. minister értesíti az érdekelte szállótulajdonosokat, hogy a keres-

kedelmi minister az olyan kénpor küldeményekre, melyek kizárólag a lietharmat (Oldium) nevű szőlőbetegség ellen való védekezésre vannak rendelve és az Országos magyar gazdasági egyesület, a magyar mezőgazdák szövetsége, vagy valamely, a rendeltetési hely szerint illetékes és erre feljogosított közegek bizonyítványai alapján kerülnek feladásra; a magy. kir. államvasutak vonalain tetszés szerinti mennyiség feladásánál ugyanolyan viteldíj kedvezményt engedélyezett, mint a mely a phylloxera és peronospora ellen való védekezésre használt szénkének, kék és vasgálicz küldeményekre engedélyezve van. A kereskedelmi minister az iránt is intézkedett, hogy az államvasutakon az érintett küldemények után a jövőben már a mérsékelt díjtételeket szedjék.

— **Arverési hirdmény.** Alulírott kormánybiztosság ezennel közhírré teszi, hogy 1. a m. kir. államkincstár tulajdonát képező 4 lóerejű, 20 személy befogadására alkalmas benzín-motor hajó a hozzá tartozó angol csónakkal és felszerelési tárgyakkal; továbbá 2. a Balatoni Halászati Társulat tulajdonát képező 2 lóerejű benzínmotoros hajó Balaton-Füreden, a Stefánia Yacht-Egyület hajótelepén 1900. évi augusztus-hó 16-án délután 2 órakor tartandó nyilvános árverésen az alábbi feltételek mellett a legelőbbet ígérőnek elfognak adatni. A 4 lóerejű hajó kikiáltási ára 3000 korona. A 2 lóerejű hajó kikiáltási ára 1200 kor. Árverezni szándékozók tartoznak az árverés előtt a kormánybiztosság kiküldött képviselője kezéhez akikiáltási ár 10%-át bánatpénzben letenni, mely a legelőbbet ígérőtől visszatartatik, míg a többi árverező bánatpénzükét az árverés után azonnal átvehetik. A nagyobb hajó vevője köteles a vételár hátralévő részét az árverésnek a földmivelésügyi m. kir. miniszter ur ó nagyméltósága által törént jóváhagyása után azonnal a kormánybiztosság folyó számlájára javára a Magyar Általános Hitelbanknál Budapesten lefizetni, a mely fizetés igazolásával a hajót átveheti. A kisebb hajó vevője köteles a bánatpénz betudása után fennmaradó vételárösszeget a kormánybiztosság kiküldöttjének kezéhez azonnal lefizetni. A hajók bármikor megtekinthetők. Somogyvár. 1900. július 27. A balaton melléki m. kir. kormánybiztosság.

— **A fonyódi kápolna összeomlása.** Könyöradományokból épült a fonyódi hegyen egy díszes kápolna az Ur dicsőségére. A kápolna építése tekintélyes összegbe került. Az építést egy székesszérvári vállalkozó végezte és hogy nem igen ért mesteriséghez, azt megmutatta a következmény. A talapzat igen gyenge volt, nem bírta ki a reá neheztülő terhet, a tető kiszorította az oldalfalakat, mire az egész kápolna nagy robajjal összeomlott. Szerencse, hogy a kápolnába senki sem volt, különben a balcsét nagyon végezetessé válhatott volna. Ugy látszik, az a székesszérvári vállalkozó sokkal jobban ért a korcsmaépítéshez, mint a kápolna építéshez, mert ugyanez a vállalkozó Molnár Ferencz országgyűlési képviselő számára a kápolna szomszédságában egy korcsmát is épített és ez a korcsma a mai napig is szilárdan áll.

— **Mi okvetlen szükséges minden hölgynek?** Szép, tiszta, üde arcbőr! Ez a legkönnyebben és legbiztosabban az egész világon elismert és kedvelt Margit crém használata által érhető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen védett arczkenőcs, mely sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, májfoltot, pattanást és az arcz mindennemű tisztátlanságát pár nap alatt eltávolítja, a ráncokat kisimítja és az arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszerárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

Nyílttér*)

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.

306. 1900.

végrh. szám.

Arverési hirdmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti VII. ker. kir. járásbíró 1900. évi Sp. VIII. 42214. számú végzése következtében Dr. Bók Zsolt Lajos ügyvéd által képviselt Schmödl Sándor és f. özvegye Volák József ellen 316 kor. 15 fill. a jár. erejéig 1900. május hó 25-én foganatosított kielégítési végrehajtás után le és felül foglalt és 790 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 1 bival, 2 borjú, 2 kocsi, 1 ló és 1 cséplőgép nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a lengyelítói kir. járásbíró 1900 ik évi V. 1821. számú végzése folytán 216 kor. 15 fill. tökéletesítés ennek 1900. évi február hó 16. napjától járó 5% kamatai, 1/5% váltó díj és

* E rovat alatt közlöttekért felelősséget nem vállal a szerk.

eddig összesen 87 kor. 04 fillben biróilag már megállapított költségek erejéig Lellén alperes lakásán leendő eszközölésére 1900. évi augusztus hó 16. napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kel L.-Tótiban, 1900. évi augusztus hó 2. napján.

KLIE JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

Biztos

kereset



"MERCUR"

váltóüzleti
részvénytársaság

Budapest,

Arany-János
utca 31.

kinálkozik jó beszélő-
képességgel bíró, tiszt-
ességes személyeknek
kik állandó lakhelyü-
kön az 1883. évi
XXXI. törv. cz. értel-
mében sorsjegyeknek;
állampapíroknak: rész-
letfizetésre való ela-
dásával foglalkozni
kivánnak.

4—10

Hirdetmény.

Alulírott ezennel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy Kaposvártól régidőtől fogva fenálló **gépész-lakatos műhelyben**

egy szakértő puskaműves-segédet

is alkalmaztam.

Miért is azon helyzetben vagyok, hogy ha valakinek **vadász fegyvere** nem jó, illetve elromlik, minden néven-nevezendő **javitásokat** és **átalakításokat** elvállalok; és azokat **teljes jótállás** mellett pontosan elkészítetem.

Kaposvár, 1900. augusztus hó.

Papp Mihály

gépész-lakatos mester.

1009. sz.
tkv. 1900.**Arverési hirdetményi kivonat.**

Az igali kir. jbiróság, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Bertalan György végrehajtatónak özv. Bertalan Mihályné végrehajtást szenvedő elleni 74 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (az igali kir. járásbiróság) területén levő Bonnya község határában fekvő, a bonnyai 291. sz. tjkben A. I. 1—12. rendsz. a. joglalt 1/4 külteknek a végrehajtást szenvedett nevén álló fele részére az árverést 938 koronában, ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1900. évi október hó 8-ik napjának délelőtti 9 órakor Bonnya község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladtni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 93 kor, 80 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, és az 1881. évi november 1-én 3333 sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék képes érték papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t. cz. 170. §-a értelmében a bánat pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Igallban, 1900. július hó 25-ik napján.

A kir. jbiróság, mint tkvi hatóság.
PATAKY,
kir. járásbíró.

Tisztelt háziasszony!

**Mossa ön
ruhaneműjét**

szappan szóda, hamu
stb. használata nélkül csakis a chlor-tiszta valódi

mosóporral

**I. Picot-tól Páris-
ból. Idő- és munkatakarítás.**

Artalmatlanságról kezeskedve.

Minden tiszta és hófehérré
lesz. Egy kísérlet meggyőző.

„LESSIVE PHENIX“ központi irodája

Budapest, VII., Károly-körút 19.

Kapható minden fűszer üzletben.

A m. kir. államvasutak gép- gyárának vezérügynöksége.

Budapest, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő készleteit, „Millenium“ legújabb szerkezetű: fűkaszálo-, marokrakó- és kéveköto aratógépeit, melyek főelőnyei: préselt aczélemmez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető, elpusztíthatatlan szerkezet,

továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutttársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3½, és 4 lóerejű gőzcséplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekefővel ellátott ekéit, „Boni“-féle kétfengelyű eketalyigait járgányos cséplő-készleteit, szecskavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközeit.

Figyelmeztetés! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök az eddig birt meg hatalmazásokat f. évi január hó 31-ével megvontuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilváníttuk. Nevünkben és megbízásunkból tehát csakis azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévutra vezettetessék és nehogy nevünkkel visszaélések történhessenek, felkérjük mindazokat, kik veünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben eljár, írásbeli meghatalmazásának felmutatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége.

HIRDETÉS.

Vb. Kaufmann Adolf kaposvári közadás

csődválasztmányának határozata folytan ezennel közhirre teszem, hogy nevezett közadás csődtömegéhez tartozó, a csődleltárban 1—1321. tétel úgy 1328—1396. tétel alatt felvett, 9956 kor. 49 fillérre beesült és a Korona-utca 6. szám alatt valamint a Teleki-utca 2. szám alatt üzlet és ezen üzletekhez tartozó raktárhelyiségekben levő

metszett, fuvott, tábla üveg, porcellán, lámpa, tükör, kép és képerket áruk a bolti felszerelésekkel együtt zárt ajánlati uton az alábbi feltételek mellett eladásra kerülnek.

1. A zárt ajánlatokat

folyó 1900. évi augusztus hó 18-ának déli 12 órájáig

Kapotsfy Jenő kaposvári lakos választmányi elnök urnál a fenti becsár 10%-ának megfelelő bánatpénzzel együtt kell benyújtani. Az ajánlat tartalmazza, hogy ajánlattevő jelen hirdetés feltételeit ismeri.

Megjegyeztetik, hogy venni szándékozonak jogában áll az 1—783. tétel alatti, 4853 kor. 70 fillér a 784—911., 1208—1321., 1328—1396. tétel alatti 3711 korona 37 fillér, továbbá a 912—1207. tétel alatti 1391 korona 42 fillér beesértékű tárgyakra külön-külön ajánlatot is a becsértékek 10%-ának megfelelő bánatpénzzel együtt benyújtani.

2. Bánatpénz nélkül vagy elkésve érkező ajánlatot vagy utóajánlatot a választmány figyelembe nem vesz.

3. Az ajánlatok felett a választmány 24 óra alatt határoz, azonban egyiknek elfogadásához sincs kötvé.

4. A kinek ajánlatát a választmány elfogadja, tartozik a vételárát tömeggondok kezére azonnal megfizetni és a tárgyakat 8 nap alatt átvenni, bánatpénze pedig a vételárba beszámíttatik. A kinek ajánlatát a választmány visszautasítja, bánatpénzét nyomban visszakapja.

5. Az ajánlat elfogadása után az árakat érhető veszély a vevő kára.

6. A vétellel járó összes kincslári illeték a vevőt terheli.

7. A választmány az eladás tárgyait leltár szerint adja át, de a tárgyak minőségéért, állapotáért és mennyiségéért szavatosságot nem vállal.

8. Amennyiben vevő az itt megírt feltételeknek eleget nem tenne, bánatpénzét elveszti s azontul felelős minden kárért.

Az üzlet és raktárhelyiségek esetleg albérlésbe adatnak vevőnek azon időre, a meddig a tömeg bérlete tart.

A venni szándékozókat értesitem, hogy a csődleltár irodámban (Kaposvár Fő-utca 11. sz. házban, az emeleten) bármikor megtekinthetik, az áruaktárt pedig f. évi augusztus hó 12-ikétől 17-ikéig jelentkezésükre délelőtt 9—12 és delután 3—5 óráig nyitva tartom.

Kaposvár, 1900. július 22-én.

Dr. SIMON DÁNIEL

ügyvéd,
mint Kaufmann Adolf csődtömeggondnoka.